[image: ]

REQUERIMENTO
Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, extensível ao Secretário Municipal de Saúde e à responsável pelo Centro do Controle de Zoonoses, que informe esta Casa o seguinte:
1. A prefeitura repassa algum tipo de medicamento para o CCZ? Se sim, quais são repassados, qual a quantidade e de que forma são disponibilizados? Em caso negativo, qual é o motivo que não há disponibilização? Justificar.
1. Existe a possibilidade da prefeitura fazer a compra de medicamentos para o CCZ? Existe alguma verba no orçamento para realizar essa compra? Explicar e justificar.

JUSTIFICATIVA
	Vários procedimentos que são realizados no CCZ para pessoas de baixa renda, necessitam de medicamentos para continuar o tratamento, e muitas pessoas informam que não é disponibilizado esses medicamentos.

	Com isso, muitas vezes essas famílias não conseguem fazer esse tratamento de forma adequada.

[bookmark: _GoBack]	Seria muito importante que esse tratamento fosse realizado de forma integral, ou seja, depois da cirurgia ou procedimento, fosse entregue aos tutores a medicação para a continuação do tratamento.

	Diante disso, esse requerimento tem o escopo de trazer transparência e esclarecimentos à população, bem como para que esta Edilidade auxilie em eventuais problemas.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2022.

Os Vereadores

ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS          JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA

image1.png
PROTOCOLO 448/2022 - 29/04/2022 12:05 - LILIANE